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Punkt 1: Region Syddanmarks målsætninger angående udredning på
sygehus inden for 1 måned

12/23371

Resumé

Lovændringen af Sundhedsloven vedrørende ret til hurtig udredning på sygehus og differentieret ret til udvidet frit
sygehusvalg blev vedtaget i december 2012, og træder i kraft i 2 etaper. For Region Syddanmarks borgere træder
differentieret ret til udvidet frit sygehusvalg i kraft den 1. april 2013.

 

I forbindelse med ret til hurtig udredning, der træder i kraft den 1. september 2013, er der udarbejdet forslag til
målsætninger i Region Syddanmark. De regionale målsætninger giver regionens patienter, som er henvist til
udredningsforløb, bedre muligheder end loven foreskriver.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i efteråret at forlænge perioden med ventetidsrettighederne for regionens borgere på undersøgelse og
behandling inden for 1 måned til udgangen af marts måned 2013. Dermed får regionens borgere differentieret ret til
udvidet frit sygehusvalg på henholdsvis 2 eller 1 måned, alt efter sygdommens alvorlighed, fra den 1. april 2013.

 

Lovændringen vedrørende ret til hurtig udredning på sygehus inden for 1 måned træder i kraft den 1. september 2013.
Tidsfristen er gældende fra den dag, sygehuset modtager henvisningen. Såfremt det ikke er fagligt muligt at udrede
patienten inden for 1 måned, skal sygehuset udarbejde og udlevere en plan med tider og steder til patienten over det
videre udredningsforløb – evt. som minimum tid og sted til den næste undersøgelse.

 

Hurtig udredning inden for 1 måned skal danne grundlag for sygehusets efterfølgende vurdering af behandlingsbehovet,
og hvornår der kan tilbydes behandling. Vurderingen af om behandling skal tilbydes indenfor 2 eller 1 måned, skal
baseres på den gennemførte udredning.

 

I visse situationer vil en henvisning fra praksis være så klar, at der ikke er behov for et udredningsforløb, og patienten er
dermed med det samme omfattet af differentieret ret til udvidet frit sygehusvalg på henholdsvis 2 eller 1 måned.

 

Patienterne har mulighed for at benytte udvidet frit sygehusvalg til diagnostiske undersøgelser, der er bestilt af
praktiserende læge eller speciallæge, hvis regionen ikke kan tilbyde en tid inden for 1 måned, efter henvisningen er
modtaget.

 

Efter lovgivningen opnår patienterne ikke ret til udvidet frit sygehusvalg, hvis regionen ikke kan tilbyde udredning inden
for 1 måned. Dermed har regionen en særlig forpligtelse til at udrede patienten indenfor fristen på 1 måned.

 

Forslag til Region Syddanmarks målsætninger angående udredning på sygehus inden for 1 måned - gældende pr. 1.
september 2013



For at understøtte regionens særlige forpligtelse til at udrede patienterne på sygehus inden for 1 måned, foreslås det at
fastsætte regionale målsætninger. Det foreslås, at målsætningen fremover skal være, at patienten tilbydes en tid til
udredning inden for 14 dage. Dette indebærer yderligere, at der senest 2 hverdage efter henvisningen er modtaget, skal
sendes indkaldelsesbrev med bl.a. tid og sted til patienten. Efter lovgivningen er der krav om, at patienten, senest 8
hverdage efter henvisningen er modtaget, skal have modtaget brev med bl.a. dato og sted for undersøgelse/behandling.
 

Da det ikke altid vil være muligt for den enkelte sygehusafdeling at overholde målsætningen om at kunne tilbyde en tid
inden for 14 dage, foreslås det, såfremt patienterne ønsker det, at tilbyde omvisitering til en alternativ mulighed. Hvis der
ikke kan findes et alternativt tilbud, eller det er usandsynligt, at udredning kan ske inden for 1 måned på regionens
sygehuse, tilbydes patienten udredning på et samarbejdssygehus eller i privat regi. Sundhedsdirektøren fastsætter de
nærmere retningslinjer, bl.a. forudsættes det, at der foreligger aftale med privathospital for så vidt angår pris og kvalitet.
Endvidere kan der – i lyset af de undtagelser der gælder for den lovfastsatte behandlingsgaranti – tilsvarende fastsættes
undtagelser (f.eks. om fertilitetsudredning mv.) i forhold til Region Syddanmarks målsætninger om udredning inden for 1
måned.

 

I forbindelse med udredningsforløb tilbydes patienterne i Region Syddanmark således muligheder, der er bedre, end loven
foreskriver.

 

Til orientering kan oplyses, at der sideløbende med dette, arbejdes med at tilvejebringe kapacitet på regionens egne
sygehuse, samt sikre sammenhængende patientforløb, specielt når patientforløbet går på tværs af afdelinger/sygehuse.

 

I økonomiaftalen er forudsat, at den aflastning, ændringerne i reglerne om DUF (det udvidede frie valg) indebærer, vil
kunne finansiere medindsatsen i forhold til udredning af patienter. Afgørende for succes bliver, om der kontinuerligt er
diagnostisk kapacitet til at understøtte hurtig udredning. Det vurderes i øjeblikket, om den diagnostiske kapacitet kan
udnyttes bedre, og i hvilken udstrækning der vil blive behov for at forøge kapaciteten.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til Region Syddanmarks målsætninger angående udredning på sygehus inden for 1 måned godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-03-2013
Udvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 2: Ekstraordinære midler til medicotekniske anskaffelser i 2013

12/22812

Resumé

Denne sag vedrører tilførsel af ekstra midler til anskaffelse af medicoteknisk udstyr i 2013.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i forbindelse med 2. behandling af budget 2013-2016 den 29. september 2012 at afsætte en
ramme på 130 mio. kr. til medicoteknisk apparatur finansieret via leasing. Heraf blev 20,5 mio. kr. udmøntet forlods til
sygehusenes lokale investeringsrammer. Principperne for udmøntning af de medicotekniske investeringsmidler i 2013
blev efterfølgende godkendt af regionsrådet på møde 28. januar 2013.

 

Den efterfølgende proces med udmøntningen af den medicotekniske ramme for 2013 har vist et yderligere behov for
medicoteknisk apparatur på regionens sygehuse. Det vurderes hensigtsmæssigt at imødekomme disse behov, idet
investeringerne i medicoteknisk apparatur vil understøtte en fortsat generel driftseffektivisering, indførelse af
udredningsgaranti med heraf øget behov for diagnostik (særligt MR), samt fortsat strategisk satsning på udvikling af
højtspecialiserede funktioner.

 

I lyset af ovenstående strategiske satsning foreslås det at opretholde investeringsniveauet for medicoteknisk apparatur, der
har været i de foregående år. Således var rammen for medicoteknisk apparatur i 2011 på 200 mio. kr. og i 2012 på 348
mio. kr.

 

Det foreslås derfor, at der skaffes finansiering til yderligere investeringer i medicoteknisk udstyr for yderligere 130
mio.kr. Hermed ligger investeringsomfanget på niveau med gennemsnittet for 2011 og 2012.

 

Finansieringen af de ekstraordinære medicotekniske anskaffelser foreslås tilvejebragt ved genbevillingen af uforbrugte
driftsmidler fra 2012 til 2013. I forbindelse med regnskabsafslutningen er der gennemført flere fremrykkede indkøb
indenfor den aftalte udgiftsramme for 2012. Herunder indgår bl.a. fremrykkede medicinindkøb, indgåelse af 3-årig
licensaftale med Microsoft mv., der tilbagebetales i 2013 og efterfølgende år med sparede driftsudgifter. Omfanget heraf
svarer til, at der i 2013 eller efterfølgende år er dækning til ydelsen på anskaffelserne i 2013 på 130 mio. kr.

Indstilling

Det indstilles:

 

At leasingrammen til medicotekniske anskaffelser i 2013 tilføres 130 mio. kr.

 

At leasingydelsen finansieres af de besparelser, der kan realiseres i 2013 og frem, som en følge af fremrykkede indkøb i
2012.

 

At sundhedsdirektøren på baggrund af de godkendte principper for anskaffelse af medicoteknisk apparatur, jf.
regionsrådets beslutning den 28. januar 2013, bemyndiges til at udmønte leasingrammen samt godkende
licitationsresultater indenfor den meddelte ramme.



Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-03-2013
Udvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 3: Rapportering nr. 9 om kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa

10/4091

Resumé

I forbindelse med kvalitetsfondsprojekterne skal der ske en løbende kvartalsvis rapportering. Dette er den 9. rapportering
for projektet i Aabenraa til regionsrådet, men den første rapportering, der skal videresendes til Ministeriet for Sundhed og
Forebyggelse.

 

Grunden til, at denne rapportering skal videresendes til ministeriet er, at ministeriet i efteråret 2012 godkendte
udbetalingsanmodningen for projektet i Aabenraa. Herefter skal regionen kvartalsvist indsende en revisorpåtegnet
rapportering til ministeriet, jf. økonomiaftalen for 2012.

 

Den revisorpåtegnede rapportering for 4. kvartal 2012 for projektet i Aabenraa forelægges hermed til godkendelse med
henblik på videresendelse til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse.

 

Sagsfremstilling

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse godkendte i efteråret 2012 udbetalingsanmodningen for kvalitetsfondsprojektet i
Aabenraa. Regionsrådet behandlede den 17. december 2012 en sag herom. Efter godkendt udbetalingsanmodning skal
Region Syddanmark rapportere kvartalsvist til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse med start fra 4. kvartal 2012.
Kvartalsrapporteringen skal være revisorpåtegnet og danner grundlag for ministeriets opfølgning, jf. økonomiaftalen for
2012.

 

På den baggrund forelægges rapporteringen for 4. kvartal 2012 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa til godkendelse med
henblik på videresendelse til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse.

 

Konklusionen på kvartalsrapporteringen er, at byggeriet af Fase 1 holder sig indenfor rammerne, men såvel tid og
økonomi er under observation. Ibrugtagningsterminen er forrykket yderligere siden sidste rapportering, men holder sig
stadig indenfor den afsatte risikotid. Der har været et større træk på de uforudsete omkostninger end budgetteret på grund
af såvel vejr- som projektmæssige forhold. Der er lavet en gennemgang af reserverne, og det vurderes, at der fortsat er
tilstrækkelige reserver til at gennemføre projektet. Der er endnu ikke frigivet midler fra risikopuljen, som
sundhedsdirektøren er bemyndiget til at udmønte. Projektkonkurrencen for Fase 2 pågår.

 

Revisionens erklæring er vedlagt rapporteringen. Revisionen konkluderer, ”at vi ikke er blevet opmærksomme på forhold,
der giver anledning til at konkludere, at beskrivelsen af projektets fremdrift, herunder forventede resterende forbrug samt
risici knyttet til projektets fremdrift og færdiggørelse, ikke er i overensstemmelse med Ministeriet for Sundhed og
Forebyggelses regnskabsinstruks vedrørende regnskabsmæssig behandling af kvalitetsfondsfinansierede projekter”.

 

Der er desuden vedlagt en ledelseserklæring, hvor regionsrådsformanden og sundhedsdirektøren skal erklære, at
kvartalsrapporteringen til staten efter bedste overbevisning giver et retvisende billede af status for projektet.

 

På mødet i december 2012 frigav regionsrådet på baggrund af den godkendte udbetalingsanmodning deponerede midler
vedr. allerede afholdte udgifter i 2009-2012. I lyset af de faktiske afholdte udgifter i 2012, som var mindre end forudsat



som følge af en tidsforskydning i fremdriften af projektet, er der foretaget en teknisk tilbageførsel af en del af de frigivne
midler. Midlerne vil i stedet blive frigivet i 2013 i takt med det faktiske forbrug.
 

Innovationsudvalget besluttede på mødet den 25. april 2013 at anbefale indstillingen over for regionsrådet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At rapporteringen for 4. kvartal 2012 for kvalitetsfondsprojektet i Aabenraa godkendes med henblik på videresendelse til
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kvartalsrapportering 4 kvartal 2012 - Aabenraa

Revisors erklæring 4 kvartal 2012 Aabenraa - 28 feb.

ledelseserklæring Aabenraa - 4. kvartal 2012



Punkt 4: Bevilling til it-anskaffelse - Regionalt Billede Indeks (IBI)

13/3

Resumé

Regionernes Sundheds-it (RSI) har formuleret 24 pejlemærker for sundheds-it i regionerne. Et af pejlemærkerne
omhandler et fællesregionalt projekt, som har til formål at etablere et billedindeks, der vil muliggøre, at røntgenbilleder
samt historiske henvisninger og beskrivelser, kan stilles til rådighed på tværs af sygehuse og regioner. Alle regioner har
forpligtiget sig til at gennemføre projektet.

 

Som del af den samlede løsning er der behov for, i de enkelte regioner, at etablere et regionalt arkiv for kliniske billeder
med tilhørende data (røntgenbilleder, mv.).

 

Udbud er aktuelt gennemført, og implementering på sygehusene påbegyndes.

Sagsfremstilling

Der etableres et regionalt arkiv for billeder med adgang fra Region Syddanmarks EPJ-system (COSMIC). Billeddata fra
de nuværende 3 billedarkiver samles til et fælles centralt arkiv.

 

Region Syddanmarks billedarkiv forbindes til det Interregionale billedindeks. I første fase udveksles billedmateriale, der
ligger i de billeddiagnostiske afdelingers RIS/PACS-systemer (Røntgen Information System og Picture Archiving and
Communication System). Øvrige billedtyper kommer i en senere fase.

 

Løsningen giver fra den kliniske it-arbejdsplads adgang til billeder og beskrivelser på tværs af både Region Syddanmarks
og øvrige regioners RIS/PACS-løsninger, og skaber endvidere grundlaget for at håndtere de meget kraftigt stigende
datamængder.

 

Klinikerne vil opleve, at de sparer tid og får mulighed for hurtigt at kunne se og sammenholde forskellige optagelser og
målinger. Behovet for dobbeltundersøgelser kan minimeres, og samtidig vil billeder i papirjournaler reduceres. Både
klinikere og patienterne vil opleve nedbringelse af visitationstid og behandlingstid. Derudover slipper patienterne for
unødvendig stråling, da dobbeltundersøgelser minimeres.

 

Der er nu gennemført et EU udbud, og en hovedleverandør er valgt.

 

Projektets tidsplan er herefter:

Regional billeddeling 1. kvartal 2014

Interregional billeddeling, samt tilslutning af SLB inkl. psykiatri 2. kvartal 2014

Tilslutning af SVS (sygehus2) inkl. psykiatri 4. kvartal 2014

Tilslutning af OUH og SHS inkl. psykiatri 1. kvartal 2015
 



Det skal bemærkes, at den beskrevne tidsplan indebærer en overskridelse af den frist for realisering af pejlemærket
(ultimo 2013), der i øjeblikket arbejdes ud fra i RSI-sammenhæng.

 

Projektets samlede anlægsudgifter udgør 29,066 mio. kr. og omfatter software, hardware, test, integrationer, konvertering
af data og konsulentbistand. Desuden dækker budgettet interne omkostninger til projektledelse, test- og kvalitetssikring,
uddannelse mv.

 
1.000 kr. 2013 2014 2015 I alt

Systemanskaffelser og licenser 8.648 7.798  16.446

Test, integration og konvertering 2.016 1.950 650 4.616

Projektorganisation mv. 3.573 3.800 631 8.004

Bevillingsbehov, i alt 14.237 13.548 1.281 29.066
 

Investeringen foreslås finansieret via leasing i 2013. Investeringen i 2014 og frem kan finansieres via den afsatte ramme
til sundheds-it, og reserveres i første omgang på rammen. Det foreslås, at finansieringsformen for overslagsårene først
fastlægges i forbindelse med investeringsbudgettet for 2014, når rammerne med en ny økonomiaftale for 2014 kendes.

 

De samlede driftsudgifter udgør 0,375 mio. kr. i 2013, 2,164 mio. kr. i 2014 og 2,517 mio. kr. for 2015 og frem.
Indførelsen af det regionale billedindeks vil indebære rationaliseringsgevinster i form af tidsbesparelser for klinikere ved
fremfinding af undersøgelser, ligesom antallet dublerende undersøgelser kan nedbringes. Størrelsesordenen for
rationaliseringsgevinsterne er dog vanskelig at estimere.

 

Det foreslås, at driftsudgifterne finansieres af de fire sygehuse samt psykiatrien, fordelt efter budgetandele. Det foreslås
samtidig, at sygehusenes finansiering af driftsudgifter træder i kraft med virkning fra afslutningen af implementeringen på
det enkelte sygehus, og dermed også fra det tidspunkt, sygehusene høster gevinsterne ved investeringen. Driftsudgifter
indtil dette tidspunkt foreslås finansieret af prioriteringspuljen. Med den forudsatte udrulningsplan vil det indebære
udgifter på prioriteringspuljen for samlet 1,635 mio. kr. i perioden 2013-2015.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der til anskaffelsen af systemet meddeles en samlet bevilling på 29,066 mio. kr. i årene 2013-2015, hvoraf 14,237 mio.
kr. finansieres af den afsatte leasingramme i 2013.

 

At der i forbindelse med vedtagelsen af anlægsbudgettet for 2014 tages endelig stilling til finansieringsformen i 2014 og
2015.

 

At der meddeles bevilling til driften af systemet på 0,375 mio. kr. i 2013, 2,164 mio. kr. i 2014 og 2,517 mio. kr. for 2015
og frem.

 



At driftsudgifterne finansieres af de fire sygehuse samt psykiatrien, fordelt efter budgetandele med virkning fra
afslutningen af implementeringen på det enkelte sygehus. Under implementeringen afholdes driftsudgifterne af
prioriteringspuljen.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-03-2013
Udvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.
 
Bilag ”Strategioplæg til lagring og visning af klinisk data fra medicoteknisk udstyr” udsendes på mail til medlemmerne.
 
 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Strategioplæg til Lagring og visning af klinisk data fra medicoteknisk udstyr



Punkt 5: Ombygning af Kingstrup

12/20634

Resumé

På investeringsbudget 2013 er der afsat 5,264 mio. kr. til ombygning af en bygning kaldet Kuben i afdelingen Kingstrup
under Center for Senhjerneskadede.

 

Det indstilles, at byggeprogrammet for ombygningen godkendes, og at der meddeles anlægsbevilling til ombygningen.

Sagsfremstilling

Under Center for Senhjerneskadede er der i afdelingen Kingstrup en bygning kaldet Kuben. På investeringsbudget 2013
er der afsat 5,264 mio. kr. til ombygning af Kuben.

 

Renovering af Kuben skal sikre, at bebyggelsen bliver tidssvarende, således at den lever op til Region Syddanmarks
målsætninger for fremtidens bolig indenfor det sociale område. Bygningen ombygges til 4 to-rums boliger inklusiv
fællesfaciliteter, personalefaciliteter, behandlingsrum, mødelokale og kontorer. Formålet med ombygningen er således, at
der kan ydes en helhedsorienteret indsats tilpasset den enkelte beboers særlige behov.

 

Der er udarbejdet byggeprogram, som foreslår at:

Eksisterende indvendige vægge nedbrydes i nødvendigt omfang.

Nuværende terrændæk fjernes, og der udføres ny energioptimeret terrændæk med gulvvarme i alle rum.

Lofter efterisoleres, og der etableres ventilation i alle relevante rum.

For energioptimering indarbejdes alternative forsyningsløsninger ved montering af solceller, varmepumper mv.

De samlede udgifter er i byggeprogrammet kalkuleret til 5,264 mio. kr.

 

Byggeriet ventes påbegyndt oktober 2013 og afsluttet marts 2014.

Indstilling

Det indstilles:

 

At resumé af byggeprogram godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb på 5,264 mio. kr. (indeks 130,3).

 

At udgiften finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 5,264 mio. kr. i 2013.

 



At økonomidirektøren bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den meddelte anlægsbevilling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Resumé af byggeprogram



Punkt 6: Ansøgninger til uddannelsespuljen januar 2013

13/5586

Resumé

Der er to ansøgningsfrister til uddannelsespuljen i 2013, og derfor er den samlede pulje på ca. 20 mio. kr. delt i to. Der er
indkommet 6 ansøgninger til ansøgningsfristen i januar under temaet ”Børn og unges egne forudsætninger for at
gennemføre en uddannelse”. Der søges om i alt 15,2 mio. kr. Fire projekter indstilles til tilsagn på i alt 9 mio. kr.

Sagsfremstilling

Projekterne er vurderet ud fra kriterierne for uddannelsespuljen (udviklingsprojekt,
fremmelse af samarbejde, nyhedsværdi, effekt, formidling og videreførelse), samt
hvorvidt ansøgningerne understøtter ansøgningsrundens tema: ”Børn og unges egne
forudsætninger for at gennemføre en uddannelse”.

 

Administrationen vurderer, at nedenstående fire ansøgninger bidrager til at opfylde
Syddansk Uddannelsesaftales målsætning om, at 95% af en ungdomsårgang skal
gennemføre en ungdomsuddannelse. Samtidig vurderer administrationen, at de fire
projekter alle lever op til uddannelsespuljens kriterier og temaet ”Børn og unges egne
forudsætninger for at gennemføre en uddannelse”.

Nye Stier – parat til erhvervsuddannelse (Syddansk Erhvervsskole Odense-Vejle)

Bliv i uddannelse – Digital Coaching (HANSENBERG)

Professionelle relationer rykker (HF og VUC FYN)

Fra Bænken til banen (EUC Lillebælt)

Ovenstående fire ansøgninger indstilles derfor til tilskud fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje.

 

Derudover vurderes det, at de resterende to projekter kun delvist lever op
uddannelsespuljens kriterier og/eller ansøgningsrundens tema.

 

Der henvises til bilaget for en nærmere gennemgang og præcisering af de enkelte
indstillinger.

 

Tilsammen er der indstillet 9.095.536 kr. til bevilling fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje.

 

Indstilling

Det indstilles:

 



At ansøgningen ”Nye Stier – parat til erhvervsuddannelse” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje i 2013 på 901.200 kr.

 

At ansøgningen ”Bliv i uddannelse – Digital Coaching” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks
Uddannelsespulje i 2013 på 2.100.000 kr.

 

At ansøgningen ”Professionelle relationer rykker” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje
i 2013 på 5.118.224 kr.

 

At ansøgningen ”Fra Bænken til banen” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje i 2013 på
976.112 kr.

 

At de resterende to ansøgninger modtager afslag om støtte fra Region Syddanmarks Uddannelsespulje. Administrationen
vil tage kontakt til ansøgerne med henblik på afklaring af fremtidige projektmuligheder under Syddansk
Uddannelsesaftale.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Vurdering af indkomne ansøgninger til uddannelsespuljen januar 2013



Punkt 7: Politisk følgegruppe for uddannelsesrute

12/26803

Resumé

FynBus har udarbejdet oplæg til en forsøgsrute mellem Assens og en række erhvervsuddannelser i Odense. Der foreslås
nedsat en politisk følgegruppe for forsøget.

Sagsfremstilling

FynBus har udarbejdet oplæg til et forsøg med direkte ruter fra Assens Kommune til erhvervsskolerne i det sydlige og
østlige Odense.

 

Region Syddanmark har givet tilsagn om medfinansiering til forsøget, og FynBus har den 1. februar 2013 ansøgt om
støtte fra den statslige pulje til kollektiv trafik i yderområderne. FynBus afventer svar på ansøgningen i april eller maj
måned.

 

Projektet har som mål at fastholde unge i ungdomsuddannelse eller bidrage til, at flere tager en uddannelse. Hvis forsøget
udviser positive effekter, kan det undersøges, om der er grundlag for at udbrede ordningen til andre områder i
Syddanmark.

 

Der foreslås nedsat en politisk følgegruppe med deltagelse af projektets partnere, sekretariatsbetjent af FynBus og
regionens administration. Gruppen foreslås sammensat af to politikere fra Region Syddanmark, to fra Assens Kommune,
én fra Syddansk Erhvervsskole og én fra Kold College.

 

Administrationen indstillede til Udvalget for Regional Udvikling, at formanden og næstformanden for udvalget skulle
repræsentere Region Syddanmark i følgegruppen. Udvalget for Regional Udvikling valgte imidlertid at anbefale
regionsrådet, at udvalgsformand Lasse Krull og Frede Skaaning bliver udpeget som Region Syddanmarks repræsentanter i
følgegruppen. Indstillingen er tilrettet i overensstemmelse med udvalgets anbefaling.

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At der nedsættes en politisk følgegruppe for projektet med deltagelse af projektets partnere, hvor Region Syddanmark
repræsenteres ved udvalgsformand Lasse Krull og Frede Skaaning.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-04-2013
Udvalget anbefaler regionrådet, at der nedsættes en politisk følgegruppe med deltagelse af projektets parter, hvor Region
Syddanmark repræsenteres ved udvalgsformand Lasse Krull og Frede Skaaning.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Nedsættelsen af en politisk følgegruppe med deltagelse af projektets partnere tiltrædes.



 
Følgende blev udpeget til at repræsentere Region Syddanmark i følgegruppen:

Lasse Krull
Frede Skaaning.

Bilag

Forsøg med Uddannelsesrute



Punkt 8: Kulturpuljen - Klosterforum som Kulturarvsmærke 2013

12/23850

Resumé

Kulturstyrelsen har nomineret Klosterforum samt to andre kulturarvsprojekter, Carlsberg og Dybbøl Banke, som
kandidater til tildeling af Europakommissionens Europæiske Kulturarvsmærke.

 

Klosterforum er den danske gren af et tæt samarbejde mellem tre cistercienserkirker i henholdsvis Løgumkloster, Bad
Doberan (Tyskland) og Pelplin (Polen).

 

Det europæiske Kulturarvsmærke er et EU-initiativ, der har til formål at gøre opmærksom på den fælles kulturarv.
Kulturarvsmærket uddeles for første gang i 2013.

 

Tønder Kommune og Klosterforum ansøger om midler til udarbejdelse af en præsentationsvideo, der kan sætte
Løgumkloster i fokus på europæisk plan og styrke kulturturismen.

 

Administrationen anbefaler, at der bevilges et tilskud på 80.000 kr. til en præsentationsvideo om projektet Klosterforum
fra kulturmidlerne, der er afsat til at løfte strategiske indsatser.

Sagsfremstilling

Klosterforum er lige som Dybbøl Banke i Sønderjylland og Carlsberg i Valby, nomineret til Det europæiske
Kulturarvsmærke.

 

Det europæiske Kulturarvsmærke er et nyt initiativ, der har til formål at gøre befolkningerne opmærksomme på den fælles
kulturarv, stimulere kulturturisme og tværkulturel dialog.

 

Kulturarvsmærket uddeles for første gang i 2013. Danmark må, ligesom de øvrige EU-lande, udvælge maksimalt fire
forslag i 2013. Kulturstyrelsen har ud fra en brutto-ansøgerliste udvalgt tre danske kulturarvssteder, der senest 31. januar
2013 skal indsende deres endelige ansøgning. Kulturstyrelsen vil herefter vurdere ansøgningerne og sammen med den
danske kulturminister bringe de kvalificerede ansøgninger videre til Bruxelles, hvor en jury under Europakommissionen
træffer det endelige valg. Hvor mange kulturarvsmærker, juryen uddeler, afhænger af ansøgningernes kvalitet.

 

Klosterforums ansøgning udarbejdes som et tværnationalt samarbejde med organisationerne omkring den polske
klosterkirke i Pelplin og det tyske klosteranlæg i Bad Doberan. Klosterforum (et samarbejde mellem Løgumkloster Kirke
og øvrige kirkelige institutioner i Løgumkloster) er leadpartner, mens Pelplin samt Doberan er underordnede, således at
disse to steder indgår i den ansøgning, der sendes fra Danmark.

 

Alle tre klosteranlæg er grundlagt af cisterciensermunke, og det er netop disse munkes virke og betydning op gennem
århundrederne frem til i dag, der skal præge ansøgningen. Hovedtemaerne i ansøgningen er arkitektur og kunst,
åndshistorie og spiritualitet samt politik og samfundsforhold.

 



Den danske kulturstyrelse er positiv over for Klosterforums ansøgning, og har været i kontakt med myndighederne i såvel
Polen som Tyskland.

 

Juryens afgørelse kan forventes ultimo 2013.

 

Tønder Kommune søger om midler til at udarbejde en præsentationsvideo, der kan supplere ansøgningen samt gøre
opmærksom på en international seværdighed, der kan være med til at trække attraktive kulturturister til både Tønder og
regionen.

 

Videoen skal sætte fokus på Klosterforum, på Løgumkloster og Region Syddanmark, og kan være med til at understøtte
bestræbelserne på at gøre området attraktivt, både erhvervsmæssigt og bosætningsmæssigt, og at der kan skabes
nichearbejdspladser.

 

Tønder Kommune har afsat 150.000 kr. til finansiering af Klosterforums arbejdsindsats.

 

Administrationen anbefaler, at der bevilges et tilskud på 80.000 kr. til præsentationsvideoen fra kulturmidlerne, der er
afsat til at løfte strategiske indsatser.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der bevilges 80.000 kr. til udarbejdelse af en præsentationsvideo om projektet Klosterforum fra kulturpuljens midler til
at løfte strategiske indsatser i Region Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 9: Kulturpuljen - Ansøgning til Christiansfeld Musikfestival 2014

12/22693

Resumé

Kolding Kommunes Kulturafdeling og Christiansfeld Centret ansøger om et tilskud på 500.000 kr. fra Kulturpuljens pulje
til sports- og kulturevents til Christiansfelds Klassiske Musikfestival i juni 2014. Christiansfeld har en helt særlig
kulturarv med smukke bygninger og brødremenighedens helt specielle historie.

 

Musikfestivalen tager udgangspunkt i et specielt musikarkiv, hvor der findes originale noder fra byens oprettelsesperiode
1750-1810. Musikfestivalen sætter fokus på musikken fra 1700-tallet, og værkerne opføres i de oprindelige
bygningsrammer i Christiansfeld. De samlede udgifter for Christiansfeld Musikfestival udgør 1,943 mio. kr. I den
specielle pulje til sports- og kulturevents resterer 1,750 mio. kr. i 2013.

Sagsfremstilling

Kolding Kommune og Christiansfeld Centret søger om et tilskud på 500.000 kr. fra Region Syddanmarks Kulturpulje til
sports- og kulturevents, til afholdelse af Christiansfeld klassiske Musikfestival ’skønhed, renhed og enkelthed’, der
gennemføres fra den 18. – 22. juni 2014.

 

Projektets formål er at sætte fokus på den helt specielle kulturarv i Christiansfeld, de smukke bygninger og den specielle
brødremenigheds historie. Festivalen er en del af strategien for at få Christiansfeld sat på Unesco’s verdensarvliste, en
begivenhed som vil løfte hele regionens turismesatsning.

 

Et unikt musikarkiv i Christiansfeld giver anledning til en musikfestival, hvor musikken fra slutningen af 1700-tallet
bliver opført i de oprindelige bygningsrammer.

 

På festivalens fire dage vil der, udover koncerter i de nyrenoverede lokaler, også være symfoniske værker med
Sønderjyllands Symfoniorkester og verdenssolister. Desuden vil der være koncerter på gader, pladser og i korsale og
kirkerum.

 

Musikalske verdensstjerner giver et kvalitetsbevidst internationalt og nationalt publikum en oplevelse ud over det
sædvanlige. De nyopdagede værker sættes i perspektiv med musik af Haydn, Mozart og Beethoven.

 

Sammenkoblingen mellem musikken og de enestående rammer i den restaurerede arkitektur i Christiansfeld har potentiale
til at give både turister og borgere i hele regionen en unik historisk og kulturel oplevelse af høj kvalitet.

 

Der vil være en hel særlig festival for ’up-comming stars’ arrangeret af Musikalsk Grundkursus-linjen (MGK) på Kolding
og Sønderjyllands musikskoler. Der vil også være en masterclass for unge konservatorie- og MGK studerende.

 

Festivalen afsluttes med et stort fælles sangarrangement, hvor Kolding Kommune og Haderslev kor vil føre an.

 



Den primære målgruppe for festivalen er befolkningen i regionen samt musik- og kulturturister fra det øvrige Danmark og
Europa.

 

Der forventes omkring 10.000 – 15.000 besøgende.

 

Partnere i festivalen er et samarbejde mellem Kolding Kommune, Syddansk Musikkonservatorium, Sønderjyllands
Symfoniorkester og Det Kongelige Bibliotek. Internationale partnere vil bl.a. være Goethe Instituttet, Det flamske
Kulturministerium og andre nationale ambassader eller ministerier.

 

Der søges om et tilskud på 500.000 kr. fra Region Syddanmark. Det samlede budget for projektet er oplyst til 1.943.000
kr., heraf har Kolding Kommune og Sønderjyllands Symfoniorkester tilsammen bevilget 395.000 kr. Derudover er der
søgt diverse fonde om midler.

 

Administrationen foreslår, at Region Syddanmark giver et tilskud på 250.000 kr. til projektet fra de afsatte midler til
sports- og kulturevents, hvor der i budget 2013 er afsat 2 mio. kr. Der resterer 1,750 mio. kr. i denne pulje.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Kolding Kommune og Christiansfeld Centret modtager et tilskud på 250.000 kr. fra Kulturpuljen, fra
ansøgningspuljen, der er reserveret til at understøtte projekter, der kan tiltrække større sports- og kulturbegivenheder til
Region Syddanmark. Det er en forudsætning, at den øvrige finansiering fremskaffes.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Ansøgning om tilskud til Christiansfeld Musikfestival



Punkt 10: Partnerskabsaftale mellem DGI Landsstævne i Esbjerg og Region
Syddanmark

12/20612

Resumé

Regionsrådet godkendte på mødet den 24. september 2012, at der indgås en partnerskabsaftale mellem DGI og Esbjerg
Kommune vedrørende events i forbindelse med DGIs Landsstævne i Esbjerg den 4. – 7. juli 2013.

 

Region Syddanmark kan i medfør af budgetforliget for budget 2013 give støtte på op til 1,5 mio. kr. efter anbefaling fra
Udvalget for Regional Udvikling. Beløbet på 1,5 mio. kr. reserveres fra kulturpuljen. Det samlede budget for DGI
landsstævnet er på ca. 45 mio. kr. I Partnerskabsaftalen beskrives formålet med aftalen, hovedleverancerne fra Region
Syddanmark og DGIs forpligtelser.

Sagsfremstilling

Ved budgetforliget for budget 2013 og overslagsårene, vedtog regionsrådet den 24. september 2012 at reservere 1,5 mio.
kr. fra Kulturpuljen til at indgå en partnerskabsaftale mellem Esbjerg Kommune, DGI og Region Syddanmark vedrørende
events i forbindelse med DGIs landsstævne.

 

DGI Landsstævnet understøtter regionsrådets kulturstrategi om at bidrage til at skabe regional vækst og synlighed, samt
attraktivitet for regionen. Landsstævnet kan være med til at understøtte den regionale udviklingsplan og de initiativer, der
arbejdes med her.

 

Region Syddanmark bidrager til, både gennem økonomisk støtte og deltagelse i DGI Landsstævnet, at synliggøre
arrangementet. På Landsstævnet kan der formidles oplysninger om idrættens betydning for sundhedsfremme, herunder
folks helbred, forebyggelse og sociale samhørighed. Ligesom stævnet bruges som anledning til formidling af oplysninger
om, hvilken betydning deltagelse i et stort landsstævne har for de enkelte personer.

 

Region Syddanmark bringer i Magasin Sund i Syd 3 artikler om 3 familier, der deltager i Landsstævnet, deres
forudsætninger og forventninger. Magasinet PULS bringer efter Landsstævnet en billeddagbog om hele stævnet.

 

Region Syddanmark deltager i åbningsarrangementets festligheder og i en planlagt idrætspolitisk konference den 5. juli
2013. Desuden bidrager regionen via aktiv deltagelse i informationscentret, ”Vores Puls Teltet” , hvor Region
Syddanmark får sin egen stand, der bemandes med 3-4 medarbejdere i hele landsstævneperioden.

 

Region Syddanmarks budskab er ”Sundhedsvisionen”, og der vil være informationsmateriale om sundhed, forebyggelse
m.v. Derudover vil der være oplysninger om ansættelses- og uddannelsesmuligheder i Region Syddanmark for personer,
som gerne vil arbejde inden for sundhedsområdet. På standen vil der også være oplysninger om Region Syddanmarks
øvrige attraktiviteter.

 

Region Syddanmark opnår synlighed gennem events samt et aktivt link fra DGI Landsstævnets hjemmeside
www.L2013.dk

 

http://www.l2013.dk/


Region Syddanmarks logo og navn fremgår af alle relevante tryksager og informationsmaterialer om landsstævnet.

 

Der forventes 25.000 deltagere i DGI Landsstævnet, der har et budget på ca. 45 mio. kr.

Administrationen anbefaler, at der bevilges 1,5 mio. kr. af kulturpuljemidlerne i 2013 til DGI Partnerskabsaftalen mellem
DGI, Esbjerg Kommune og Region Syddanmark.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Esbjerg Kommune og DGI Landsstævne modtager et tilskud på 1,5 mio. kr. fra Kulturpuljen i 2013, fra
ansøgningspuljen, der er reserveret til at indgå en partnerskabsaftale vedrørende events i forbindelse med DGIs
Landsstævne i Esbjerg den 4.- 7. juli 2013.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 02-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Partnerskabsaftale mellem Esbjerg kommune, DGI og Region Syddanmark



Punkt 11: Orienteringer fra Vækstforum

13/816

Resumé

Region Syddanmarks Vækstforum drøftede på sit møde den 4. april 2013 en række sager, herunder:
Vækstpartnerskabsaftalen med regeringen, Vækstforums handlingsplan 2014-15, turismeindsatsen i Syddanmark, samt
kommissorium for Koordineringsudvalget på turismeområdet og udvidelse af Welfare Tech Invest.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks Vækstforum drøftede på sit møde den 4. april 2013 en række sager. Beslutningsreferatet fra mødet
er vedlagt som bilag.

Vækstpartnerskabsaftalen med regeringen

Erhvervs- og vækstminister Annette Vilhelmsen har på vegne af regeringen inviteret formandskabet for Vækstforum til, i
foråret 2013, at drøfte udviklingen på erhvervsområdet og indgå et regionalt vækstpartnerskab.

Regeringen foreslår, at aftalen indgås indenfor områder, hvor der er nedsat vækstteams. Dette er bl.a. ud fra et ønske om
at gøre aftalen konkret og langsigtet forpligtende – som OECD også har anbefalet det.

Der er lagt op til, at aftalen vil indeholde tre fyrtårne. Vækstforum lægger vægt på, at initiativerne i partnerskabsaftalen
skal ligge inden for Vækstforums forretningsområder.

Det forventes, at de politiske drøftelser vil finde sted ultimo maj – primo juni 2013.

Vækstforums handlingsplan 2014-15

Vækstforums handlingsplan for 2012-13 udløber ved årsskiftet, og derfor skal der i løbet af indeværende år udarbejdes en
justeret handlingsplan for 2014-15, som led i udmøntningen af erhvervsudviklingsstrategi 2012-20.

I forhold til den kommende handlingsplan har Vækstforum besluttet:

At der skal være øget fokus på, hvad der skal til for at skabe succesfulde klynger med udgangspunkt i en analyse af
klyngens økosystem.

At der skal gøres en betydelig indsats for, at Vækstforums fire prioriterede klynger bliver innovationsnetværk og
sikres guldstatus.

På de kommende møder i Vækstforum inviteres lederne af de fire klyngesekretariater til at præsentere en SWOT-
analyse for klyngen, samt at præsentere klyngens handlingsplan for at nå klyngens mål.

At yderområdeindsatsen genovervejes med udgangspunkt i de hidtidige erfaringer med yderområdeindsatserne.

Drøftelserne om den kommende handlingsplan for 2014-15 fortsætter på de kommende

Vækstforummøder og forelægges til endelig beslutning i Vækstforum den 5. december 2013.

Turismeindsatsen i Syddanmark samt kommissorium for Koordineringsudvalget på turismeområdet

På Vækstforummødet den 6. december 2012 besluttede Vækstforum, at turismeindsatsen i Region Syddanmark og
kommissoriet for Koordineringsudvalget skulle drøftes og præciseres på Vækstforums møde den 4. april 2013.



Vækstforum besluttede, at kommissoriet for Koordineringsudvalget skal indeholde følgende opgaver:

Sikre koordinering mellem regionalt og statsligt niveau.

Koordinere samarbejde på tværs af destinationerne.

Koordinere projektudvikling i forhold til statslige programmer.

Høres i turismerelaterede vækstforumansøgninger; bemærkninger indgår i sekretariatets sagsbehandling.

Følge og drøfte udviklingen i og koordineringen af den samlede projektportefølje indenfor turisme.

Følge og drøfte evaluering og opfølgning på resultater og effekter i turismerelaterede vækstforumprojekter.

Erfaringsudveksle om nyeste analyser, tendenser og destinationsudvikling, eksempelvis organisationsdannelse,
digital formidling, tema- og produktudvikling.

Medvirke til at foreslå, udarbejde og igangsætte turismehandlingsplaner, turismeindsatser og analyser efter opdrag
fra Vækstforum.

Koordineringsudvalgets opgaver finansieres fra eksisterende initiativer, da udvalget ikke er bevilget penge.

Koordineringsudvalgets arbejde skal forelægges til drøftelse i Vækstforum.

Udvidelse af Welfare Tech Invest

Den aktuelle låne- og investeringsaktivitet i fonden Welfare Tech Invest har medført, at det her og nu synes usikkert,
hvorvidt det indenfor projektperioden vil kunne nås at investere alle de 50 mio. kr. socialfonds midler i
velfærdsteknologivirksomheder.

Vækstforum har bemyndiget vækstforumsekretariatet til at undersøge mulighederne for, at fondens fokus udvides til også
at omfatte virksomheder indenfor Vækstforums indsatsområder Bæredygtig Energi og Design. Det vil øge den kritiske
masse for investeringer, og dermed øges også muligheden for at få investeret alle fondens midler indenfor
projektperioden.

En sådan udvidelse skal dog godkendes af Erhvervsstyrelsen, som har givet tilsagn til projektet, og det kræver blandt
andet, at det er dokumenteret, at der er et kapitalbehov indenfor netop disse områder. Desuden vil fondens vedtægter
skulle ændres, hvilket kræver fondsmyndighedernes godkendelse.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Til orientering.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Til orientering.

Bilag

Beslutningsreferat fra mødet i Vækstforum den 4. april 2013 samt vedlagt baggrundsmateriale og oplæg fra
døgnseminaret



Punkt 12: Indstillinger fra Vækstforum

13/816

Resumé

Region Syddanmarks Vækstforum behandlede på sit møde den 4. april 2013 en række projekter, hvor der indstilles til
endelig beslutning i regionsrådet. Det drejer sig om en særlig indsats for fastholdelse af produktion gennem
automatisering, en ny grøn offshore klynge og etablering af dansk-tysk Fraunhofer Forskningscenter i grænseregionen
samt 9 projekter.

 

Der er indstillet i alt 26.427.585 kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013.

Sagsfremstilling

Særlig indsats for fastholdelse af produktion gennem automatisering

Vækstforum besluttede på mødet 4. april 2013 at igangsætte en særlig indsats for fastholdelse af produktion gennem
automatisering. Der er udarbejdet en rapport, som viser, at Region Syddanmark har et stort uudnyttet
automatiseringspotentiale på tværs af industriens brancher, og at Region Syddanmark har et stærkt udgangspunkt for øget
automatisering. Det vurderes i rapporten, at en øget satsning på automatisering vil bidrage til højere produktivitet og flere
jobs.

Inden for den særlige indsats kan der søges midler til projekter, der bidrager til at forbedre produktiviteten i de syddanske
produktionsvirksomheder gennem øget brug af automatisering med udgangspunkt i rapportens konklusioner og
anbefalinger. Der afsættes 10 mio. kr. til indsatsen, heraf 2 mio. kr. fra EUs Regionalfond og 8 mio. kr. fra de regionale
erhvervsudviklingsmidler.

Ny grøn offshore klynge

Regionsrådet bevilgede på mødet den 22. oktober 2012 i alt 18.425.000 kr. fra de regionale erhvervsudviklings midler til
projektet Offshore Wind Denmark (OWD). Projektet skal samle grønne offshore organisationer i én stærk, grøn offshore
klynge med kompetencer inden for hele den grønne offshore værdikæde. Bevillingen udgjorde maksimalt 49,2 % af de
godkendte støtteberettigede udgifter på 37.450.000 kr. Forhandlingerne om resultat kontrakten for den nye grønne offshore
klynge har medført ændringer i projektets budget, finansiering og projektperiode. Ændringerne medfører, at bevillingen
nu udgør 53,28 % af de støtteberettigede udgifter. Det bevilgede beløb er uændret.

Etablering af dansk-tysk Fraunhofer Forskningscenter i grænseregionen inden for forskningsområdet Power
Electronics (effektelektronik)

Regionsrådet fik den 22. oktober 2012 en orientering om arbejdet med at tiltrække og få etableret en afdeling af
Fraunhofer-Gesellschaft inden for forskningsområdet Power Electronics til den dansk-tyske region. Et Fraunhofer
Projektcenter vil sammen med eksisterende initiativer, bl.a. Green Power Electronics Test Lab (Green Lab), SDU og
Mads Clausen Instituttet være et væsentligt supplement i bestræbelserne på at udvikle et ”world class” kompetencemiljø i
grænseregionen indenfor effektelektronik, således at der er adgang til højt kvalificeret viden og kompetent arbejdskraft.

Målet var at indsende en ansøgning til Vækstforum tirsdag den 12. marts 2013.

Det har dog ikke været muligt at få virksomhedernes fulde opbakning til det nuværende koncept, men de vil gerne
samarbejde om en revidering af konceptet. Derfor er der ikke indsendt en ansøgning omkring etableringen af Fraunhofer
til ansøgningsfristen den 12. marts 2013. Med henblik på at sikre bred og nødvendig virksomhedsopbakning for
etableringen af et Fraunhofer Center i den dansk-tyske region bliver konceptet revideret over de kommende måneder.
Dette vil ske i samarbejde med virksomhederne således, at virksomhedernes behov imødekommes, projektet udvides med
potentielle nye samarbejdspartnere og virksomheder, og der sikres en bæredygtig finansiering.



Projektcenteret vil, udover at have stor betydning for de deltagende virksomheder, også give mulighed for en profilering
af den dansk-tyske region, som europæisk modelregion for forskning og virksomheder indenfor effektelektronik og
energieffektivisering. Projektet bidrager desuden til nedbrydning af barrierer indenfor det grænseoverskridende
økonomiske og forskningsmæssige samarbejde.

På den baggrund arbejdes der videre med at udarbejde en ansøgning. Det foreslås, at der reserveres 7 mio. kr. fra de
regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 til indsatsen. De regionale erhvervsudviklingsmidler kan substitueres
med tilbageløbsmidler fra strukturfondene, i det omfang det er muligt.

Vækstforum behandlede følgende ansøgninger vedr. de regionale erhvervsudviklingsmidler, der indstilles til beslutning i
regionsrådet:

Nordic Public-Private Innovation Net (Nordic PPI Net).

Der er søgt under forretningsområdet Sundheds- og Velfærdsinnovation.

Solerhverv. Der er søgt under forretningsområdet Bæredygtig Energi.

Kompetenceudvikling og innovation i yderområder. Der er søgt under Vækstforums særlige indsats for
kompetenceudvikling.

Innovation og samarbejde i maritime virksomheder – tillæg til InnoVirk. Der er søgt under Vækstforums
særlige indsats for kompetenceudvikling.

STARS – Studiejobs til alle i Region Syddanmark. Der er søgt under Vækstforums særlige indsats for
kompetenceudvikling.

Lån en leder. Der er søgt under Vækstforums talentsatsning.

Syddanske Madoplevelser – LAG del 1. Der er søgt under Grøn Vækst programmet.

Syddanske Madoplevelser – LAG del 2. Der er søgt under Grøn Vækst programmet.

27 småøer med store oplevelser: Etablering af ø-turisme-ambassadør. Der er søgt under Grøn Vækst
programmet.

Indstilling

Vækstforum indstiller til regionsrådet:

Vedr. særlig indsats for fastholdelse af produktion gennem automatisering:

At regionsrådet reserverer 8 mio. kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 til en særlig indsats for
fastholdelse af produktion gennem automatisering.

At midlerne udmøntes på baggrund af konkrete ansøgninger, som forventes behandlet på Vækstforums møde 25.
juni 2013 og på regionsrådets møde 26. august 2013.

Vedr. ny grøn offshore klynge:

At regionsrådet godkender ændringen i projektets budget og finansiering, således at bevillingen på de 18.450.000
maksimalt kan udgøre 53,28 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

Vedr. Etablering af dansk-tysk Fraunhofer Forskningscenter i grænseregionen inden for forskningsområdet Power
Electronics (effektelektronik):

At regionsrådet afsætter en ramme på maksimalt 7 mio. kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013
til det dansk-tyske Fraunhofer Projektcenter til offentlig medfinansiering af den danske del, fordelt over en
projektperiode på 2-3 år. De regionale erhvervsudviklingsmidler substitueres af strukturfondstilbageløbsmidler i det
omfang, det er muligt.

At regionsrådet bemyndiger Vækstforums formandskab til at udmønte de reserverede midler, hvorefter Vækstforum
og regionsrådet orienteres efterfølgende.



Vedr. Nordic Public-Private Innovation Net (Nordic PPI Net):

At projektet bevilges støtte fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 på 1.990.950,00 kr. – bevillingen
kan maksimalt udgøre 19,50 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At det forudsættes, at projektet opnår tilsagn fra Nordic Innovation.

At det forudsættes, at projektets aktiviteter ikke er konkurrenceforvridende.

At det forudsættes, at de resultater og den viden, der opnås via projektet stilles til rådighed for offentligheden.

At kravene i Vækstforums porteføljestyring lægges til grund for bevillingen.

Vedr. Solerhverv:

At ansøgningen modtager afslag fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013, da ansøger ikke i
tilstrækkeligt omfang har redegjort for, hvordan projektets aktiviteter skal gennemføres, og dermed er der betydelig
usikkerhed om, hvorvidt projektet vil opnå de angivne effekter.

Vedr. Kompetenceudvikling og innovation i yderområder:

At projektet bevilges støtte fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 på 535.650,85 kr. – bevillingen
kan maksimalt udgøre 5,82 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At det forudsættes, at de resultater og den viden, der opnås via projektet stilles til rådighed for offentligheden.

At kravene i Vækstforums porteføljestyring lægges til grund for bevillingen.

 

Vedr. Innovation og samarbejde i maritime virksomheder – tillæg til InnoVirk:

At projektet bevilges støtte fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 på 1.000.000 kr. – bevillingen
kan maksimalt udgøre 20 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At det forudsættes, at de resultater og den viden, der opnås via projektet stilles til rådighed for offentligheden.

At kravene i Vækstforums porteføljestyring lægges til grund for bevillingen.

 

Vedr. STARS – Studiejobs til alle i Region Syddanmark:

At projektet bevilges støtte fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 på 7.317.282,66 kr. Bevillingen
kan maksimalt udgøre 25 % af de godkendte støtteberettigede udgifter i perioden 1. juni 2013 til 31. december
2014, hvor bevillingen udgør 2.423.735,05 kr. I perioden 1. januar 2015 til 1. juni 2016 udgør bevillingen
4.893.547,61 kr. og kan maksimalt udgøre 75 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At det forudsættes, at de resultater og den viden, der opnås via projektet stilles til rådighed for offentligheden.

At det er en forudsætning for bevillingen, at projektet senest 1 år fra den i ansøgningen angivne projektstart kan
dokumentere 100 etablerede studiejobs. Vækstforumsekretariatet foretager efter 1 år en vurdering af, om projektet
lever op til vilkåret og kan videreføres uændret, eller om projektet ud fra en samlet faglig vurdering skal justeres
eller forelægges Vækstforum med henblik på indstilling om afvikling med et passende varsel.

At kravene i Vækstforums porteføljestyring lægges til grund for bevillingen.

 

Vedr. Lån en leder:



At projektet bevilges støtte fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 på 583.701 kr. – bevillingen kan
maksimalt udgøre 2,38 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At det forudsættes, at de resultater og den viden, der opnås via projektet stilles til rådighed for offentligheden.

At kravene i Vækstforums porteføljestyring lægges til grund for bevillingen.

Vedr. Syddanske Madoplevelser – LAG ansøgninger – Del 1:

At projektet bevilges støtte fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 på op til 888.793 kr.– bevillingen
kan maksimalt udgøre 25 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At der udarbejdes en forpligtende samarbejdsaftale med projektet Trekantens fødevarer – kant på smagen, som skal
godkendes af sekretariatet.

At det forudsættes, at de resultater og den viden, der opnås via projektet stilles til rådighed for offentligheden.

At kravene i Vækstforums porteføljestyring lægges til grund for bevillingen.

Vedr. Syddanske Madoplevelser – LAG ansøgninger – Del 2:

At projektet bevilges støtte fra de regionale erhvervsudviklingsmidler afsat i 2013 på op til 435.750 kr.– bevillingen
kan maksimalt udgøre 25 % af de godkendte støtteberettigede udgifter.

At der udarbejdes en forpligtende samarbejdsaftale med projektet Trekantens fødevarer – kant på smagen, som skal
godkendes af sekretariatet.

At det forudsættes, at de resultater og den viden, der opnås via projektet stilles til rådighed for offentligheden.

At kravene i Vækstforums porteføljestyring lægges til grund for bevillingen.

Vedr. 27 småøer med store oplevelser - Etablering af ø-turisme-ambassadør:

At ansøgningen modtager afslag, fordi projektet ikke har virksomhedsengagement, og projektet ikke er
tilstrækkeligt koordineret med destinationernes udviklingsarbejde.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Resume af projekter fra Vækstforums møde 4. april 2013



Punkt 13: Samtykke til råstofgravning udenfor råstofplanens graveområder
på matr.nr. 14 og 378 Tumbøl, Felsted, Aabenraa Kommune.

12/17448

Resumé

Aabenraa Kommune har fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af rødbrændende ler med anmodning om
regionsrådets samtykke. Det ansøgte ligger uden for graveområderne for ler i Råstofplan 2008 for Region Syddanmark.
Tilladelse forudsætter derfor, i henhold til råstofplanen, samtykke fra regionsrådet.

Sagsfremstilling

Aabenraa Kommune har fremsendt ansøgning om indvinding af rødler på del af matr. nr. 14 og matr. 378 Tumbøl, Felsted.
Arealet ligger i interesseområde for ler. Det ansøgte areal er på ca. 15 ha, og der forventes at blive indvundet op til 10.000
m3/år i perioden 2013 til 2023. Den forventede gravedybde er ca. 1 meter. Der vil blive stillet vilkår om, at der maksimalt
er 2 ha inddraget i indvindingen ad gangen (graveareal, areal til materialeoplægning m.v.). Der skal desuden ske en
løbende efterbehandling til landbrugsjord i samme takt, som indvindingen skrider frem.

 

Arealet ligger indenfor et område med særlige drikkevandsinteresser, samt delvist indenfor indvindingsopland for Tumbøl
Vandværk. Der er ca. 500 m til nærmeste indvindingsboringer. Det er kommunens vurdering, at lerafgravningen ikke vil
ændre på grundvandsbeskyttelsen i området. Vurderingen er blandt andet baseret på, at der i området er et tykt
morænelerlag, som umiddelbart yder en god grundvandsbeskyttelse.

 

Aabenraa Kommune har ingen naturregistreringer på eller omkring arealet.

 

Museum Sønderjylland har oplyst, at der syd og sydøst for området er udgravet flere fortidsminder. Det er museets
vurdering, at der inden for det berørte område vil være stor risiko for at træffe på væsentlige jordfaste fortidsminder ved
jordarbejde. Aabenraa Kommune vil stille som vilkår, at der ikke må graves nærmere end 100 m fra eventuelle
fortidsminder.

 

Kommunen har gennemført en høring af naboer. Der er ikke indkommet bemærkninger i forbindelse med nabohøringen.
Aabenraa Kommune vil stille vilkår til begrænsning af støv- og støjgener, ligesom der vil blive anvist vejadgang.

 

Kommunen vurderer, at det ansøgte ikke forudsætter en VVM-vurdering efter bekendtgørelse om vurdering af visse
offentlige og private anlægs virkninger på miljøet, grundet indvindingens størrelse, placering og ringe miljøpåvirkning.

 

Aabenraa Kommune er således indstillet på at give en 10-årig tilladelse til ovennævnte indvinding af rødler under
forudsætning af bl.a., at indvindingen maksimalt sker på 2 ha ad gangen.

 

På baggrund af redegørelsen fra Aabenraa Kommune om de geologiske forhold og de tilgængelige boringer i området,
vurderer administrationen, at grundvandsinteresser ikke tilsidesættes ved en gravning af 1 m moræneler.

 



Administrationen vurderer derfor, at det vil være i overensstemmelse med råstofplanen at meddele samtykke til
ansøgningen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der meddeles samtykke til gravning af 1 m rødbrændende ler på arealet.

Beslutning i Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer den 21-03-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Forretningsudvalget observerede, at der behandles mange ansøgninger om samtykke til råstofgravning udenfor
råstofplanens graveområder og bad udvalget tage en principiel overordnet drøftelse af dette, herunder de overordnede
planlægningsmæssige rammer for råstofplanen.  

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kortbilag - 14 og 378 Tumbøl



Punkt 14: Samtykke til råstofgravning udenfor råstofplanens graveområder
på matr.nr. 192 Bovrup, Varnæs, Aabenraa Kommune

12/20383

Resumé

Aabenraa Kommune har fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af rødbrændende ler med anmodning om
regionsrådets samtykke. Det ansøgte ligger uden for graveområderne for ler i Råstofplan 2008 for Region Syddanmark.
Tilladelse forudsætter derfor, i henhold til råstofplanen, samtykke fra regionsrådet.

Sagsfremstilling

Aabenraa Kommune har fremsendt ansøgning om indvinding af rødler på matr. nr. 192 Bovrup, Varnæs. Arealet ligger i
interesseområde for ler. Det ansøgte areal er på ca. 13 ha, og der forventes at blive indvundet op til 10.000 m3/år i
perioden 2013 til 2023. Den forventede gravedybde er ca. 1 meter. Der vil blive stillet vilkår om, at der maksimalt er 2 ha
inddraget i indvindingen ad gangen (graveareal, areal til materialeoplægning m.v.). Der skal desuden ske en løbende
efterbehandling til landbrugsjord i samme takt, som indvindingen skrider frem.

 

Aabenraa Kommune oplyser, at Naturstyrelsen i 2012 har afsluttet grundvandskortlægningen i området. Det ansøgte
ligger i område med særlige drikkevandsinteresser. Der er ca. 1,7 km til nærmeste vandværk. Det er kommunens
vurdering, at der i området er så tykke, dybtliggende og beskyttende lerlag, at grundvandet ikke bliver truet ved
afgravning af 1 m af overfladenære lerlag.

 

Museum Sønderjylland har vurderet, at der inden for det berørte område vil være stor risiko for at træffe på væsentlige
jordfaste fortidsminder ved jordarbejde. Museet anbefaler derfor, at der laves søgegrøfter inden indvindingen påbegyndes.

 

Arealet ligger i særlige værdifulde landskaber, udpeget i Kommuneplanen. Kommunen vurderer, at afgravning af 1 m ler
på arealet ikke vil have væsentlig indvirkning på de landskabelige værdier.

 

Kommunen har gennemført en høring af naboer. I høringssvar er der udtrykt bekymring for om tilkørselsvejen vil kunne
holde til den øgede trafikmængde. Indvinder forventer, at der maksimalt vil være 20 køredage pr. år. Aabenraa Kommune
er myndighed på området.

 

Kommunen vurderer, at det ansøgte ikke forudsætter en VVM-vurdering efter bekendtgørelse om vurdering af visse
offentlige og private anlægs virkninger på miljøet, grundet indvindingens størrelse, placering og ringe miljøpåvirkning.

 

Aabenraa Kommune er således indstillet på at give en 10-årig tilladelse til ovennævnte indvinding af rødler under
forudsætning af bl.a., at indvindingen maksimalt sker på 2 ha ad gangen.

 

På baggrund af redegørelsen fra Aabenraa Kommune om de geologiske forhold og de tilgængelige boringer i området,
vurderer administrationen, at landskabs- og grundvandsinteresser ikke tilsidesættes ved en gravning af 1 m rødbrændende
ler.

 



Administrationen vurderer derfor, at det vil være i overensstemmelse med råstofplanen at meddele samtykke til
ansøgningen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der meddeles samtykke til gravning af 1 m rødbrændende ler på arealet.

Beslutning i Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer den 21-03-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kortbilag



Punkt 15: Samtykke til råstofgravning udenfor råstofplanens graveområder.
Del af matr.nr. 10 Kværs Ejerlav, Kværs, Sønderborg Kommune

13/5432

Resumé

Sønderborg Kommune har fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af rødbrændende ler med anmodning om
regionsrådets samtykke. Det ansøgte ligger uden for graveområderne i Råstofplan 2008 for Region Syddanmark, hvor der
i særlige tilfælde kan meddeles tilladelse. Tilladelse forudsætter, i henhold til råstofplanen, samtykke fra regionsrådet.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af rødbrændende ler med anmodning om
regionsrådets samtykke. Der er tale om en udvidelse af en eksisterende indvindingstilladelse på del af matr. nr. 10, Kværs
Ejerlav, Kværs. Regionsrådet meddelte i september 2012 samtykke til indvinding af ler på et 13 ha stort areal umiddelbart
nord for den ansøgte udvidelse.

 

Når arealet i nærværende ansøgning ønskes inddraget i lerindvindingen allerede nu, skyldes det, at adgangsvejen er
ændret i forhold til indvinders oprindelige ansøgning. Derfor er det blevet mest hensigtsmæssigt at udvide lerafgravningen
mod syd. Alternativt vil transporten ud af det nu ansøgte område senere skulle ske over en efterbehandlet mark i drift
(eksisterende indvindingsområde).

 

Kommunen oplyser, at det ansøgte areal er på ca. 4 ha, og der forventes at blive indvundet op til 10.000 m3/år i perioden
april 2013 til 2023. Den forventede gravedybde er ca. 1 meter. Der vil blive stillet vilkår om, at der maksimalt er 2 ha
inddraget i indvindingen ad gangen (graveareal, areal til materialeoplægning m.v.). Der skal desuden ske en løbende
efterbehandling, og arealerne må kun beslaglægges i én dyrkningssæson.

 

På det ansøgte findes natur beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3, og langs arealet er et beskyttet dige. Kommunen
vurderer, at begrænsninger i tilladelsen vil sikre, at beskyttet natur og diger ikke vil blive berørt af lerindvindingen.
Arealet efterbehandles til landbrugsjord med bibeholdelse af sø.

 

Arealet ligger inden for indvindingsoplandet til Gråsten Vandværk, men udenfor område med drikkevandsinteresser (OD).
Der er ca. 3 km til vandværkets indvindingsboringer. Kommunen vurderer, at der er god geologisk beskyttelse af det
primære grundvandsmagasin, og at bortgravning af ca. 1 m ler på arealet ikke vil påvirke denne beskyttelse
nævneværdigt. Kommunen finder, at den ansøgte indvinding af ler således ikke er i strid med grundvandsinteresserne i
området.

 

Sønderborg Kommune har foretaget partshøring om udvidelsen. Der er ikke modtaget nye indsigelser.

 

Ved høring i forbindelse med den eksisterende tilladelse, har kommunen modtaget indsigelser fra to naboer vedr. støj- og
støvgener. Der blev derfor stillet vilkår om adgangsvej, tidspunkter for gravearbejdet og fastsat vilkår, om at der skal
vandes ved evt. støvgener. De samme vilkår vil komme til at gælde for udvidelsen.

 

Arealet er beliggende i et område, som er udpeget som værdifuldt landskab i Kommuneplan 2009 – 2021.
Landskabsudpegningen begrundes bl.a. i, at landskabet er særligt kuperet i dette område og rummer et særligt



oplevelsesindhold i relation til det store skovområde Rinkenæs Skov.
 

Kommunen vurderer, at indvindingen af 1 m ler ikke vil påvirke den landskabelige oplevelse væsentligt.

 

Kommunen vurderer, at det ansøgte ikke forudsætter VVM-redegørelse grundet indvindingens størrelse, placering og
ringe miljøpåvirkning.

 

Sønderborg Kommune er således indstillet på at give en 10-årig tilladelse til ovennævnte indvinding af rødler under
forudsætning af bl.a., at indvindingen maksimalt sker på 2 ha ad gangen med foranstaltninger til at mindske nabogener, og
med afstand til beskyttede naturtyper.

 

På baggrund af redegørelsen fra Sønderborg Kommune om de geologiske forhold og de tilgængelige boringer i området,
vurderer administrationen, at grundvandsinteresser ikke tilsidesættes ved bortgravning af 1 m ler. Det vurderes samtidig,
at med de angivne begrænsninger i gravningen vil natur- og landskabsinteresser ikke blive tilsidesat.

 

Administrationen vurderer derfor, at det vil være i overensstemmelse med råstofplanen at meddele samtykke til
ansøgningen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der meddeles samtykke til gravning af 1 m rødbrændende ler på arealet.

Beslutning i Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer den 21-03-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kortbilag



Punkt 16: Samtykke til råstofgravning udenfor råstofplanens graveområder.
Del af matr.nr. 97 Bojskov, Ullerup, Sønderborg Kommune

13/2408

Resumé

Sønderborg Kommune har fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af rødbrændende ler med anmodning om
regionsrådets samtykke. Det ansøgte ligger uden for graveområderne for ler i Råstofplan 2008 for Region Syddanmark.
Tilladelse forudsætter derfor, i henhold til råstofplanen, samtykke fra regionsrådet.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har fremsendt ansøgning om indvinding af rødler på del af matr. nr. 97 Bojskov, Ullerup.
Kommunen oplyser, at det ansøgte areal er på ca. 13 ha, og der forventes at blive indvundet op til 10.000 m3/år i perioden
2013 til 2023. Den forventede gravedybde er ca. 1 meter, og der forventes ikke at være overjord. Der vil blive stillet vilkår
om, at der maksimalt er 2 ha inddraget i indvindingen ad gangen (graveareal, areal til materialeoplægning m.v.). Der skal
desuden ske en løbende efterbehandling i samme takt, som indvindingen skrider frem.

 

Der foretages i dag indvinding af rødbrændende ler på nabomatriklen sydvest for det ansøgte.

 

Arealet ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser, men uden for indvindingsopland til vandværker. Der er ca.
2,5 km til nærmeste vandværks indvindingsboringer og ca. 650 m til private brønde. Kommunen vurderer, at der er god
geologisk beskyttelse af det primære grundvandsmagasin, og at bortgravning af ca. 1 m ler på arealet ikke vil påvirke
denne beskyttelse nævneværdigt. Kommunen finder således, at den ansøgte indvinding af ler ikke er i strid med
grundvandsinteresserne i området.

 

Nordøst for indvindingsområdet ligger et eng-område, beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3 og et rørlagt vandløb
løber tværs over arealet. Sønderborg Kommune oplyser, at der i gravetilladelsen vil blive stillet vilkår om, at der ikke må
indvindes ler nærmere end 10 m fra engen, og at der under indvindingen udlægges køreplader, således at røret ikke
beskadiges.

 

Det ansøgte er i Kommuneplan 2009 udlagt som særlig værdifulde landbrugsområder. Her er det et mål at værne om
landbrugsjord, da det er en begrænset ressource. Kommunen oplyser, at arealet efter endt råstofindvinding vil blive
efterbehandlet til jordbrugsmæssig drift, så landbrugsområdet forbliver intakt.

 

Under kommunens høring har ingen parter gjort indsigelse.

 

Kommunen vurderer, at det ansøgte ikke forudsætter en VVM-vurdering efter bekendtgørelse om vurdering af visse
offentlige og private anlægs virkninger på miljøet, grundet indvindingens størrelse, placering og ringe miljøpåvirkning.

 

Sønderborg Kommune er således indstillet på at give en 10-årig tilladelse til ovennævnte indvinding af rødler, under
forudsætning af bl.a., at indvindingen maksimalt sker på 2 ha ad gangen, og med minimum 10 meters afstand til engen på
naboarealet.

 



På baggrund af redegørelsen fra Sønderborg Kommune om de geologiske forhold og de tilgængelige boringer i området,
vurderer administrationen, at grundvandsinteresser ikke tilsidesættes ved en gravning af 1 m ler. Det vurderes samtidig, at
med de angivne begrænsninger i gravningen, vil naturinteresserne ikke blive tilsidesat.

 

Administrationen vurderer derfor, at det vil være i overensstemmelse med råstofplanen at meddele samtykke til
ansøgningen.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der meddeles samtykke til gravning af 1 m rødbrændende ler på arealet.

Beslutning i Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer den 21-03-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kortbilag



Punkt 17: Samtykke til råstofgravning udenfor råstofplanens graveområder.
Matr.nr. 76, 80 og 251 Oksenvad Ejerlav, Oksenvad, Haderslev Kommune

13/4118

Resumé

Haderslev Kommune har fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af sand, grus og sten med anmodning om
regionsrådets samtykke. Det ansøgte ligger uden for graveområderne i Råstofplan 2008 for Region Syddanmark, hvor der
i særlige tilfælde kan meddeles tilladelse. Tilladelse forudsætter, i henhold til råstofplanen, samtykke fra regionsrådet.

 

Det ansøgte er udlagt som graveområde i Råstofplan 2012. Råstofplan 2012 er imidlertid ikke gældende endnu, da der er
indkommet klager, og Natur- og Miljøklagenævnet endnu ikke har truffet afgørelse.

Sagsfremstilling

Kudsk og Dahl har søgt Haderslev Kommune om tilladelse til at foretage råstofindvinding på arealet på matr.nr. 76, 80 og
251 Oksenvad Ejerlav, Oksenvad. Kommunen har videresendt sagen til Region Syddanmark med anmodning om accept
af gravning uden for råstofplanens graveområder.

 

Haderslev Kommune forventer at forlænge en eksisterende gravetilladelse på et 21,4 ha stort areal. Samtidig med
ansøgning om forlængelse, har indvinder søgt om at udvide graven med 3 ha. De 3 ha er i direkte forbindelse med den
nuværende gravs nordvestlige hjørne.

 

Haderslev Kommune anmoder om regionsrådets accept af både forlængelsen af tilladelsen og udvidelsen af
indvindingsområdet.

 

Det ansøgte anses for omfattet af retningslinje 4.3.3 i Råstofplan 2008: Der kan meddeles tilladelse til udvidelse eller
forlængelse af eksisterende indvindingstilladelser i både graveområder og ved enkeltgrave, hvis det ikke er i strid med
andre hensyn eller er til væsentlig gene for nabobebyggelser.

 

Haderslev Kommune har vurderet indvirkning på naturområder, landskabsbillede, grundvandsforhold, støj og rekreative
forhold. Kommunen har sammenfattende vurderet, at indvindingen ikke vil få væsentlig indvirkning på miljøet, og at der
derfor ikke skal udarbejdes en VVM-redegørelse.

 

På baggrund af kommunens redegørelse vurderer administrationen, at tilladelse ikke vil være i strid med andre hensyn
eller til gene for nabobebyggelser. Meddelelse af accept vil således være i overensstemmelse med gældende råstofplan.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der meddeles samtykke til det ansøgte.

Beslutning i Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer den 21-03-2013



Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Kortbilag



Punkt 18: Status for sygefravær i Region Syddanmark

11/12952

Resumé

Der gives en status på sygefraværet for Region Syddanmark i 2012 som led i opfølgningen på indsatsen ”Sygefravær &
Trivsel 2015”.

Sagsfremstilling

Der gives her en statusorientering om sygefraværet i 2012 for Region Syddanmark som led i opfølgning på indsatsen
”Sygefravær & Trivsel 2015”.

 

Sygefraværet for Region Syddanmark er faldet fra 4,7% i 2011 til 4,3% i 2012, og dermed er det samlede måltal for 2012
på 4,3% nået.

 

I den vedlagte status for 2012 gives en uddybende redegørelse i forhold til sygefraværet blandt regionens medarbejdere.

 

Der er allerede meldt måltal ud for 2013, og samlet set vil sygefraværet skulle reduceres yderligere 0,2 procentpoint til
4,1%. Det betyder, at der fremstår en betydelig ledelsesmæssig udfordring i 2013, ikke mindst set i lyset af, at der i
begyndelsen af året har været en influenzaepidemi.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Til orientering.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Til orientering.

Bilag

Sygefravær i Region Syddanmark 2012 (detaljeret)



Punkt 19: Redegørelse til statsforvaltningen om anvendelse af firmaet
Waterfront

13/9094

Resumé

Statsforvaltning har bedt om en udtalelse i sagen om Region Syddanmarks brug af firmaet Waterfront.

 

Udkast til redegørelsen forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Statsforvaltning har med henvisning til en henvendelse fra Økonomi- og Indenrigsministeriet anmodet om en redegørelse
om Region Syddanmarks brug af firmaet Waterfront.

 

Der er udarbejdet et udkast til redegørelse til statsforvaltningen, som forelægges til godkendelse.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udtalelse til statsforvaltningen om Region Syddanmarks anvendelse af firmaet Waterfront godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.
 
Inden forelæggelse for regionsrådet indarbejdes i redegørelsen oplysning om, at kommunerne ikke bidrager til
finansieringen samt at den konkrete beslutning om at antage et konsulentfirma til at løse opgaven ikke har været forelagt
regionsrådet.
 
Ida Damborg og Henrik J. Møller tog forbehold.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
38 medlemmer af regionsrådet stemte for indstillingen med følgende tilføjelser:

At sidste sætning på side 2 ændres til ”Beslutning om kontraktindgåelse blev ikke forelagt forretningsudvalget og
regionsrådet”.

At det sikres, at redegørelsen indeholder en præcisering af, at den aftalte max.værdi på 500.000 kr., som blev
betinget i mailen forud for kontraktindgåelsen, beklageligvis ikke blev gengivet i kontrakten. Kontrakten endte med
at have en værdi på kr. 840.000 ekskl. moms. Derfor kan det konstateres, at det foretagne skøn ikke var korrekt.

2 medlemmer af regionsrådet (Ida Damborg og Flemming Kjær) undlod at stemme.

Bilag

Brev fra Statsforvaltningen vedr. redegørelse

22-03-2013 Mail af ØIM sendt til statsforvaltningen

Udkast til redegørelse til statsforvaltningen



Punkt 20: Ansøgning om tilskud til projekt PONTIFEX

09/10844

Resumé

Det dansk-tyske projekt Pontifex har i perioden 2010-2013 arbejdet for at nedbryde barrierer for den grænseoverskridende
mobilitet. Region Syddanmark har støttet projektet med ca. 85.000 Euro. Der er opstået nye arbejdsopgaver hos projektet.
Projektet søger derfor Region Syddanmark om yderligere støtte på 40.000 Euro frem til udgangen af 2014.

Sagsfremstilling

Den 24. august 2009 vedtog regionsrådet årsplanen 2009-2010 for samarbejdet med Slesvig-Holsten, som blev
undertegnet af regionsrådsformand Carl Holst og daværende ministerpræsident for Slesvig-Holsten Peter Harry
Carstensen den 11. september 2009.

 

I årsplanen besluttede man blandt andet at støtte det dansk-tyske projekt Pontifex, som skal nedbryde de største barrierer
for den grænseoverskridende mobilitet ved hjælp af ansættelse af to jurister. Deres opgave er at identificere
systemforskelle og mobilitetsbarrierer mellem Syddanmark og Slesvig-Holsten, at analysere dem juridisk og at udvikle
løsningsmuligheder til at bryde dem ned.

 

Projektperioden for Pontifex var fra den 1. januar 2010 til den 31. marts 2013. Hovedparten af projektet finansieres af
EUs INTERREG 4A-program. Resten medfinansieres af projektpartnerne Flensborg by (kommune), Beskæftigelsesregion
Syd, Arbejdsministeriet i Slesvig-Holsten, Jobcentre syd for grænsen, Region Sønderjylland-Schleswig og Region
Syddanmark.

 

Region Syddanmark har i denne periode støttet projektet med i alt 85.358 Euro (635.917 DKK). Det samlede budget er på
621.403 Euro.

 

Region Sønderjylland-Schleswig, der står for den daglige drift af Pontifex, ønsker projektet videreført og har derfor
indsendt en tillægsansøgning til INTERREG 4A-programmet. Der ønskes således en yderligere medfinansiering fra
Region Syddanmark på i alt 40.000 Euro (298.128 DKK) frem til udgangen af 2014. Samtidig skal projektet fortsat også
medfinansieres af delstatsregeringen Slesvig-Holsten (Arbejdsministeriet).

 

Som begrundelse for tillægsansøgningen fremføres, at der er opstået nye arbejdsopgaver, der er fremkommet som resultat
af projektevalueringen og de rapporter, som projektet har udarbejdet.

 

Det vurderes, at projektet i de forgangne år har været et afgørende tiltag for at definere og nedbryde grænseoverskridende
barrierer, og dermed bidraget til at profilere og udvikle grænseregionen. Der henvises i denne sammenhæng ligeledes til
den Regionale Udviklingsplan 2012-15, som regionsrådet tiltrådte den 23. april 2012. Her fremhæves servicetilbuddene
fra Region Sønderjylland-Schleswig til grænsependlere, samt firmaer og organisationer i Danmark og Tyskland om
information og vejledning omkring skat, social sikring og arbejdsmarkedet særligt. Samtidig står her, at Region
Syddanmark vil fokusere på at profilere og udvikle grænseregionen.

 

Udvalget for Regional Udvikling behandlede sagen på mødet den 22. april 2013. Udvalget besluttede at anbefale
indstillingen over for regionsrådet.



Indstilling

Det indstilles:

 

At Region Syddanmark yder et tilskud på yderligere 40.000 Euro (298.128 DKK) til videreførelse af projekt Pontifex
frem til udgangen af 2014, såfremt INTERREG4A-programmet for Syddanmark-Schleswig-KERN godkender en
tillægsansøgning til projektet, og såfremt delstatsregeringen i Slesvig-Holsten (Arbejdsministeriet) fortsat vil bidrage med
sin andel til projektet.

 

At tilskuddet finansieres af Regional Udvikling ved en forøgelse af områdets bidrag til ”Fælles formål og administration”.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 21: Opstilling af næstformand for AER's Komite for Økonomi og
Regional Udvikling

13/5860

Resumé

Preben Jensen genopstiller til posten som næstformand for komiteen for økonomi og regional udvikling i
sammenslutningen af europæiske regioner - AER.

 

Sagsfremstilling

Region Syddanmark deltager i AER (Assembly of European Regions) i Komité 1 for Regional udvikling og Komité 2 for
Sundhed og sociale anliggender.

 

I maj 2011 blev Preben Jensen valgt til næstformand for Komité 1 for Økonomi og regional udvikling.

 

På grund af en strukturomlægning i AER gennemføres nyvalg til komiteerne.

Preben Jensen genopstiller nu til posten som næstformand for Komité 1 for Økonomi og regional udvikling i AER.

 

Der afholdes nyvalg i maj 2013.

 

Opstillingen blev drøftet på mødet i Udvalget for Regional Udvikling den 11. februar 2013.

Indstilling

Det indstilles:

 

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Forretningsudvalget den 16-04-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 22: LUKKET PKT.: Høringssvar fra Petersen Tegl A/S

Indstilling

Det indstilles:

 

At løsningsforslag 3 ”Afdækning med tæt topmembran” vælges, idet virksomheden skal komme med forslag til
afmærkning/afskærmning af området.

Beslutning i Regionsrådet den 29-04-2013
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 23: LUKKET PKT.: Ombygning



Punkt 24: LUKKET PKT.: Købstilbud
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